ren Kritik¹⁹⁾. Ausser der eigentlichen Grammatik wurde daher dem Grammatiker Musik, Astronomie, Philosophie, Redekunst nothwendig, wenn er seiner Kunst genügen wollte²⁰⁾.

Ein Grammatiker war demnach nicht nur Exeget, und als solcher Antiquar, Geschichts- und Alterthumsforscher, sondern auch Kritiker (Criticus), »aestimator carminum« (vgl. § 286. Anm. 61.). Das Gebiet, in welchem sich seine Studien bewegten, war nicht beschränkt auf die Elementarlehren der Grammatik, sondern dehnte sich aus über das weite Feld allseitiger Erudizion. Die Grammatik in der angegebenen Weise, war zugleich Philologie und Polyhistorie. Nicht alle Grammatiker aber waren nun auch Philologen; sondern nach dem Maasse ihres Fleisses und ihrer Neigung und Fähigkeiten leisteten sie bald mehr im Sprachlichen, bald mehr im Antiquarischen, und charakterisiren sich somit selbst entweder als eigentliche Grammatiker, oder als Eruditi. Niemand aber konnte ein Eruditus oder wissenschaftlich Gebildeter sein, der nicht grammatische Studien gemacht hatte, durch welche das Fundament zu jedem literarischen Fache gelegt wurde. Daher das ge-

19) So schon Varro bei Diomedes. s. Bd. II. S. 247. Anm. 3. Cf. Victorin. de re gramm. 3. p. 1937. P. (p. 272. Lind.) Grammaticae officia sunt quatuor, lectio, enarratio, emendatio, iudicium. Lectio quidem est secundum accentus ad sensum necessitatemque pronuntiatio. Enarratio est secundum poetae voluntatem unius cujusque discretionis explanatio. Emendatio est errorum apud poetas et figmentorum reprehensio. Iudicium est bene dictorum comprobatio.

20) Hauptstelle bei Quintil. I, 4, 2. Haec igitur professio, cum brevissime in duas partes dividatur, recte loquendi scientiam et poetarum enarrationem, plus habet in recessu, quam fronte promittit. Nam et scribendi ratio conjuncta cum loquendo est et enarrationem praecedit emendata lectio, et mixtum his omnibus iudicium est. — Nec poetas legisse satis est, excutiendum omne scriptorum genus non propter historias modo, sed verba quae frequenter jus ab auctoribus sumunt. Tum nec citra musicen grammaticae potest esse perfecta, cum ei de metris rhythmisque dicendum sit; nec si rationem siderum ignoret, poetas intelligat, qui, ut alia mittam, toties ortu occasuque signorum in declarandis temporibus utuntur: nec ignara philosophiae, cum propter plurimos in omnibus fere carminibus locos, ex intima quaestionum naturalium subtilitate repetitos; tum vel propter Empedoclem in Graecis, Varronem ac Lucretium in Latinis, qui praecepta sapientiae versibus tradiderunt. Eloquentia quoque non mediocri est opus, ut de unaquaque earum, quas demonstravimus, rerum dicat proprie et copiose.